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ТАЉАССУМИ ФАЗОИЛИ ОЛИ ХУЉАНД ДАР АШЪОРИ 
ХОЌОНИИ  ШАРВОНЇ 

 
Халлоќулмаонї Хоќонии Шарвонї дар баробари ин ки ба унвони маъруф-

тарин ќасидасарои адабиёти форсу тољик эътироф гардидааст, дар шумори он 
шоироне љой дорад, ки ба дарбори Оли Хуљанд рафтуомад дошту аз файзу карам 
ва пуштибонии онон бањрањое бардоштааст. Ў дар «Девон» ва маснавии 
«Тўњфат-ул-ироќайн»-и худ аз фарзандони хонадони Хуљандї бо иродат ва 
эњтироми фаровон ёд мекунад. Дар замоне, ки авзои сиёсї муташанниљ ва 
подшоњону њукамои давр ба лашкаркашї ва тавсеаи њудуди љуѓрофиёии 
кишварњои худ машѓул буданд, хонаводаи адабпарвари хуљандї бо истифода аз 
имконоти хеш иќдомоте љињати њимояти шуаро намуданд. Дар робита ба 
пайванди Хоќонї ва хонадони Хуљандї дар маќолањои устод Абдулманони 
Насриддин дар маљаллаи «Рўдакї» (1, с.133-146) ва маќолаи Алиќул 
Девонаќулов (3, с.5-7) мухтасаран баъзе ишорањо рафтааст.  

Баррасии ашъори мављуди Хоќонї муайян месозад, ки вай Љамолиддини 
Хуљандї ва Садриддини Хуљандиро борњо мадњ намуда, маќом ва љойгоњи 
баланди ононро мавриди ситоиш ќарор додааст. Аз љумла, ин шоир дар 
маснавии «Тўњфат-ул-ироќайн» (9, с.158), зимни ёдоварї аз хонаводаи хуљан-
диёни Исфањон, аз Садриддин Муњаммад ибни Собити Хуљандї ном бурда, 
хислатњои хайрхоњї, адабдўстї ва мањорати сухансароии ўро мавриди ситоиш 
ќарор додааст.  

Шоир бо ифтихор аз вуљуди Садриддин Муњаммади Хуљандї дар дарбори 
њокимони салљуќї сухан ронда, вайро такягоњи азими худ дар он замон 
донистааст: 

Андар њарам аз сагон натарсам, 
Бал, к-аз шери жаён натарсам. 
Дар дил ѓами аждањо наёрам, 
К-афридунї дирафш дорам (9, с.158). 

Дар ин љо аз «Афридунї дирафш» доштан, Садриддини Хуљандї дар назар 
аст, ки фаъолиятњои адабї, илмї, фарњангї ва сиёсияш дар ашъори шуарои 
асри XII ва ба вижа Хоќонї пайваста мавриди ситоиш ќарор гирифтааст. Ба 
таъкиди Хоќонї, Садриддини Хуљандї дўстдор ва њомии арзишњои инсонї ва 
миллї мебошад. Чунончї вай ин мазмунро дар мисраъњои зерин баён доштааст: 

Бар наќбзанони ганљ вох(в)ард, 
Дасти њама аз ќалам ќалам кард. 
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З-он хун, ки зи роњи дасташон рехт, 
Гулгунаи рўйи миллат омехт (9, с.158). 

Ба андешаи Алиќул Девонаќулов Садриддин Муњаммади Хуљандї Хоќонии 
Шарвониро дўсти наздики худ медонистааст, зеро ин намояндаи Оли Хуљанд 
шоирро бар изои љабру љафокашиаш, афтидану хестанњояш, ба шиканљањои 
мазлумон гирифтор шуданаш дўст дошта ва бар умедњои мурдаи ў зиндагии 
дубора бахшидааст (3, с.6).  

Ин аст, ки Хоќонї бо он азаматаш ба љойгоњи арљманди Садриддини 
Хуљандї арљ гузошта ва ўро ба бењтарин сифатњо васф менамояд. Муњаббату 
ихлоси Хоќонї то ба љое мерасад, ки худро мадюн ва вобастаи хонаводаи 
Хуљандї дониста, таъкид мекунад, ки бо њама мириву бузургї дар ќаламрави 
шеър ѓуломи даргоњи хуљандиён аст: 

Њар сол агар ѓуломи Хоќон, 
Бар мири Хуљанд мири номист. 
Хоќонї агарчи њаст мире, 
Дар пеши Хуљандиён ѓуломест (8, с.846). 

Иродат ва эњтироми шоир ба Садриддини Хуљандї то њаддест, ки ваќте 
озими Исфањон мешаваду Садриддини Хуљандиро дар ин шањр пайдо 
намекунад, зуд аз он љо њиљрат менамояд, ки абёти зерин дар таќвияти ин 
андеша аст: 

Бар Исфањон гузаштани ман буд як замон, 
Дар вай шудан њамону бурун омадан њамон. 
Аз бањри Садр хостаме Исфањон кунун, 
Чун Садр ѓоиб аст, чи Кирмон, чи Исфањон. 
Чашм осмон ба воситаи офтоб дид, 
Беофтоб чашм чї бинад дар осмон (8, с.913). 

Аз мўњтавои ин абёт маълум мегардад, ки зоњиран Хоќонї аз ду сафаре, ки 
ба Исфањон дошта, дар якеаш муддати кўтоње дар ин шањр буда, зеро ба 
шањодати худи ў, Исфањон бидуни мављудияти дўсте чун «Садр» чандон барояш 
љозибае надоштааст. Ба навиштаи Fаффор Кандлї манзур аз ин «Садр», ки 
рафиќи Хоќонї буда, Садриддин Абдуллатифи Хуљандї мебошад, ки аз уламои 
Исфањон ва устод дар назму насри арабї будааст (5, с.613).  

Дар њамин ќитъа Хоќонї ангезаи иштиёќашро ба дидани Исфањон ба хо-
тири зиёрати Садриддини Хуљандї донистааст ва эњтимолан шоир дар дувумин 
сафараш ба ин шањр онро сурудааст.  

Дар ќасидаи дигаре, ки шоир дар васфи Исфањон сурудааст, боз њам аз 
азамату бузургии Садриддин ва фарзандаш - Љамолиддини Хуљандї ёд мекунад 
ва худро мамдўњи ин ду шахсияти барљастаи Оли Хуљанд медонад. Ин ќасида 
њамчун нишони маъзаратхоњї аз мардуми Исфањон ба муносибати ќасидае, ки 
шогирдаш Муљириддини Байлаќонї ба мардуми ин шањр бахшида ва онњоро 
«кўрдил» хонда, суруда шудааст, зеро, шуарои Исфањон пас аз дарёфти ќасидаи 
Муљириддини Байлаќонї на ин ки худи ўро мазаммат карданд, балки устоди 
вай Хоќониро низ мавриди интиќоди шадид ќарор доданд. Дар њамин њол 
Хоќонї барои дифоъ аз худ ќасидае бо радифи Исфањон дар њаљми 81 байт 
суруд ва аз рафтори шогирдаш дар ин маврид канораљўї кард. Ќасидаи Хоќонї 
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моломол аз тавсифоти шањри Исфањон аст ва дар канори ин аз ду пешво ва 
муќтадои Исфањон низ ёд карда, ки яке Садриддини Хуљандї ва дигаре 
Љамолиддини Хуљандї мебошанд. Ќасида бо матлаи зерин оѓоз мегардад: 

Накњати њурост ё њавои Сифоњон, 
Љабњати љавзост ё лиќои Сифоњон (8, с.353). 

Дар идомаи ќасида Хоќонї аз ду намояндаи Оли Хуљанд чунин ёд мекунад: 
Мадњи ду форуќи дин чї гуна набиштам, 
Садру Љамол он ду муќтадои Сифоњон (8, с.355). 

Муњимтарин нуктае, ки дар ашъори ба хуљандиён бахшидаи Хоќонии 
Шарвонї ба назар мерасад, иртиботи наздики ў бо яке аз афроди барљастаи ин 
хонавода бо номи Љамолиддини Хуљандї аст. Инро ба њангоми мутолиаи 
ќасидае, ки ба васфи Љамолиддин дар девони Хоќонї мављуд аст, мушоњида 
менамоем. Мўњтавои ќасида иртиботи наздики дўстонаи Хоќонии Шарвониро 
бо Љамолиддин Масъуди Хуљандї собит мекунад. Ќасида бо абёти зерин оѓоз 
мегардад: 

Њар куљо аз Хуљандиён Садрест, 
З-оташи фитрат об мечакадаш (8, с.893). 

Дар баъзе аз нусхањои хаттии девони Хоќонї ин ќасида дорои унвони 
«Хоќонї дар љавоби Љамолиддин Масъуд гўяд»-ро дорад (8, с.893) ва аз ин 
унвон пайдост, ки ќабл аз ин аз сўйи Љамолиддини Хуљандї ба Хоќонии 
Шарвонї ашъоре расида ва дар љавоб ба ў шоир ќасидаи мавриди бањсро иншо 
намудааст. Ин нукта маълум медорад, ки миёни Хоќонии Шарвонї ва 
Љамолиддини Хуљандї иртиботи шоирона барќарор буда ва онњо ашъора-
шонро барои њамдигар ирсол менамудаанд. Шоир дар байти дувуми ќасидаи 
номбурда бо ишора ба исми мамдўњ бар њунари суханварии вай чунин таъкид 
менамояд: 

Хоса садри њудо Љамолиддин, 
К-аз сухан дурри ноб мечакадаш (8, с.893). 

Ин байтро, агар аз як љониб, њамчун мадњ ќабул намоем, аз сўйи дигар ба 
унвони наќди завќї аз сўйи Хоќонї ба шеъри Љамолиддини Хуљандї низ 
метавон онро пазируфт. Хоќонї ваќте дар мавриди шеъри Љамолиддини 
Хуљандї сухан меронад, онро њамчун «дурри хушоб» маънидод мекунад, ки 
бањои нињоят баланд дар нисбати шеъри хуљандии номбурда аст. Дар воќеъ, ин 
некназарї ба шеъри Љамолиддини Хуљандї аз сўйи Хоќонї барин шоир гувоњ 
бар маќом ва љойгоњи баланди сухансароии намояндаи мазкури хонадони 
Хуљандї аст. Хоќонї маданияти баланд, њалимї, хушгуфторї, хаттобї, 
баландњимматї ва пуштибони ањли адабу дониш будани Љамолиддини 
Хуљандиро ситоиш намуда, абёти зеринро сурудааст: 

Оташи Мусї оядаш зи замир, 
В-оби Хизр аз хитоб мечакадаш. 
Фикру нутќаш чу накњати лаби дўст, 
З-оташи тар гулоб мечакадаш. 
Мори зарин-ш нўшмўњра дињад, 
Чун абир аз луоб мечакадаш. 
Осмонест, к-аз гиребон об, 
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Бар замини хароб мечакадаш. 
Њосидаш осиёб, к-аз доман, 
Об чун осиёб мечакадаш. 
Ба лисонаш нигар, ки чун ба лисон, 
Равѓани дерёб мечакадаш (8, с.893) 

Маљмўи сифатњои мазкур, ки њар яке як таъбири зебои шоирона ва мањсули 
андешаву тафаккури шоиранд, эътирофи Хоќонии Шарвониро ба суханвари 
мумтоз будани Љамолиддини Хуљандї баён месозад. Дар ќитъаи боло таркибу 
иборањои «аз оташи тар гулоб чакидан», ки барои васфи суханварии 
Љамолиддин оварда, навъе таноќуз аст, ки баъдан дар шеъри форсии сабки 
њиндї роиљ гардид. Вай бо изњори хушњолї аз ин ки Љамолиддини Хуљандї 
барин шахсияти маъруф дар суханварї ўро мадњ гуфтааст, бо мамнунияти хос 
ва эњсоси баланд чунин мегўяд: 

Гуфт мадње маро, ки аз њар њарф, 
Њама дурри хушоб мечакадаш (8, с. 893)  

Мадњияи Љамолиддини Хуљандї замоне ба дасти Хоќонї расидааст, ки 
зоњиран њолати вазнинеро паси сар мекарда. Дар њамин муддати душвор 
мадњияи Љамолиддини Хуљандї бар замини шўраи умедњои Хоќонї борони 
рањмат ва лутфи шеъри Љамолиддини Хуљандї ба ў таъсири муайян гузошт. Ин 
мазмунро дар мисраъњои зерин метавон ба рўшанї эњсос кард: 

Мавкаби абр чун ба шўра расид, 
Ќатрањо бар сароб мечакадаш. 
Боди Наврўз чун расад бар гул, 
Шањди тар чун шароб мечакадаш. 
Нами шабнам ба гул расад шабњо, 
Њам наме бар сароб мечакадаш (8, с.893) 

Шоир бо нишони эътирофи худ аз табъи баланди Љамолиддини Хуљандї 
дар идома чунин овардааст: 

Бикри табъаш ниќоби њиндї дошт, 
К-оби њусн аз ниќоб мечакадаш. 
Сабзаи сарнињода арз дињад, 
Њар наме, к-аз сањоб мечакадаш (8, с.893) 

Иртиботи ду нафар аз шахсиятњои маъруфи Оли Хуљанд - Садриддин 
Муњаммади Хуљандї ва Љамолиддин Масъуди Хуљандї бо Хоќонї боиси он 
гардида, ки њатто то замони марги ин ду шахсият дўстии онон пойдор бимонад. 
Дар девони Хоќонї ба абёте бармехўрем, ки дар сўги Садриддин Мањмуд 
суруда шудаанд. Шоир даргузашти хуљандии мазкурро андўњи бузург медонад 
ва марги ўро боиси пайдоиши холигоњи азиме дар миёни ањли адаб мепиндорад. 
Ин мазмун дар абёти зерини Хоќонї баён гардидааст: 

Љањон паймонаро монад биайнињ, 
Ки чун пур шуд, тињї гардад ба њар бор. 
Кунун аз марги Садриддин тињї гашт, 
Напиндорам, ки пур гардад дигар бор (8, с.886). 

Ин абёт агар аз як тараф бозгўї он бошад, ки дар замони марги Садриддини 
Хуљандї Хоќонии Шарвонї дар ќайди њаёт буда, аз сўйи дигар нуфуз ва 
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љойгоњу маќоми бузурги Садриддини Хуљандиро дар назди ањли адаб ба 
намоиш мегузорад, зеро ба андешаи шоир пас аз Садриддини Хуљандї касе 
наметавонад љойгоњи холии ўро пур созад.  

Дар маљмўъ, Хоќонии Шарвонї бо хуљандиёни Исфањон иртиботи дўстї 
дошта, равобити њасанаи ў махсусан ба ду нафар аз шахсиятњои маъруфи ин 
хонавода боиси он гардида, ки зикри сифатњои неки онон ба бењтарин ваљњ дар 
ашъори шоир инъикос ёбад. Аз баррасии ќасоиди сурудаи Хоќонї дар васфи 
Љамолиддини Хуљандї метавон ба хулосае расид, ки миёни ин шоири Хуљандї 
ва Хоќонии Шарвонї мунозирањои адабї низ вуљуд доштааст ва ин ду шоир 
ашъорашонро бањри њам ирсол кардаанд. Агарчї аз ашъори Љамолиддини 
Хуљандї, ки дар васфи Хоќонии Шарвонї суруда ва ба ќавли худи шоир, ки аз 
«њар њарфаш дурри хушоб мечакидааст», чизе дар даст надорем, аммо метавон 
аз рўи ќасидаи Халлоќулмаонї ба ин натиља расид, ки хуљандии номбурда 
ашъоре дар нињояти фасоњату балоѓат месароида, ки шоир ва мунтаќиде мисли 
Хоќонї, ки бар аксари шоирони њамзамонаш интиќод варзидааст, вале бар 
њунарї будани ашъори Љамолиддини Хуљандї бањои баланд додааст. Тааммул 
дар мўњтавои ин ќасидањо бори дигар ба маќоми сурудањои шоирони мадњсарои 
Оли Хуљанд дар таъйини муњимтарин нуктањои рўзгори эшон, хоса масоили 
марбут ба пайванди онон ба адабиёт ва сурудани шеър наќши муассир доранд. 
Калидвожањо:  таърихи адабиёти форсу тољик дар ќарни XII, эљодиёти Њоќонии  

Шарвонї, Оли Хуљанд, Садриддин Хуљандї, Љамолиддини Хуљандї  
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Отражение достоинств  Оли Худжанд в творчестве Хакани Шарвони 

Ключевые слова: история персидско-таджикской литературы ХII века, 
творчество Хакани Шарвони, Оли Худжанд (Дом худжандцев), Садриддин 
Худжанди, Джамолиддин Худжанди 

В статье рассматривается вопрос о взаимоотношениях известного поэта 
Хакани Шарвони с представителями Оли Худжанда (Дома худжандцев), 
прославившимися в истории персидско - таджикской литературы своей 
меценатской деятельностью и покровительством учёным и людям пера. В 
частности, на основе анализа поэмы «Тухфат-ул-ирокайн» и ряда касыд 
утверждается,  что Хакани был маддахом (панегиристом) двух представителей 
Оли Худжанда - Садриддина Мухаммада Худжанди и его сына - Джамолиддина 
Худжанди. Автор статьи убедительно  аргументирует соображение о том, что 
Хакани дал высокую оценку поэтическому дару Джамолиддина Худжанди, писал 
«ответы» на его касыды. Оценка Хакани позволяет сделать вывод  о том, что 
Джамолиддин Худжанди являлся автором очень плавных и изящных стихов, хотя 
они и не сохранились до наших дней. 

 
Reflection of Oli Khujand Dignities in Khakani Sharvoni`s Creation 

Key words: history of Tajik-Persian literature of the XII-th ctntury, Khakani Sharvoni`s 
creation, Oli Khujand (Khujanders` House) Sadriddin Khujandi, Djamoliddin 
Khujandi 
The article dwells on mutual relations between the famous poet Khakani Sharvoni and 

the representatives of Oli Khujand who were glorified in the history of the Persian-Tajik 
literature as its patrons who helped scientists  and men-of-letters. In particular, 
proceeding from the analysis of the poem “Tuhfat-ul-irokains” and a number of kasyds, it 
is affirmed that Khakani was a maddakh (eulogizer) of two Oli Khujand representatives – 
Sadriddin Mukhammad Khujandi and  his son Djamoliddin Khujandi.  The author of the 
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article convincingly proves that Khakani highly estimated Djamoliddin Khujandi`s  
poetical gift, he wrote “answers” to his kasyds. Khakani`s  estimation  affords to make a 
conclusion that Djamoliddin Khujandi was the author of extremely fine rhythmical poems 
though the latters haven`t preserved for us. 
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